[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРНОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.01.2022
                                     с. Северное                                                     № 32
О социальном и экономическом стимулировании участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами в границах Северного района Новосибирской области за границами сельских населенных пунктов

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», руководствуясь Уставом Северного района Новосибирской области, в целях реализации полномочий администрации Северного района Новосибирской области по осуществлению первичных мер пожарной безопасности в границах Северного района Новосибирской области за границами сельских населенных пунктов, администрация Северного района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Отнести участие граждан в добровольной пожарной охране к социально значимым работам.
2.Утвердить прилагаемый Перечень мер социального и экономического стимулирования участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами в границах Северного района Новосибирской области за границами сельских населенных пунктов.
3.Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Северного района Новосибирской области «Северный Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Северного района Новосибирской области.
4.Настоящее постановление вступает в силу с момента государственной регистрации изменений в Устав Северного муниципального района Новосибирской области, утвержденных решением Совета депутатов Северного района Новосибирской области от 22.12.2021 № 1 «О внесении изменений в Устав Северного муниципального района Новосибирской области» в Главном управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области.
5.Контроль  за  исполнением  настоящего постановления  возложить на заместителя главы администрации по градостроительству, коммунальному хозяйству, транспорту и земельным отношениям  администрации Северного района Новосибирской области Шастова А.Н.
Глава Северного района

Новосибирской области                                                                        С.В. Коростелев

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Северного района

Новосибирской области

от 25.01.2022 № 32

Перечень
мер социального и экономического стимулирования участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами в границах Северного района Новосибирской области за границами сельских населенных пунктов
Меры социального и экономического стимулирования участия граждан в добровольной пожарной охране распространяются на следующие виды работ, осуществляемые в целях профилактики, оповещения населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре, локализации пожара и спасению людей и имущества в границах Северного района Новосибирской области за границами сельских населенных пунктов до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы:
1.Содержание пожарных постов на территориях личных домовладений в границах Северного района Новосибирской области за границами сельских населенных пунктов.
2.Оказание содействия пожарной охране при тушении пожаров, а также в установлении причин и условий их возникновения и развития, выявлении лиц, виновных в нарушении требований пожарной безопасности и возникновении пожаров в границах Северного района Новосибирской области за границами сельских населенных пунктов.
3.Оповещение населения о пожаре.
4.Проведение противопожарной пропаганды на добровольной основе в границах Северного района Новосибирской области за границами сельских населенных пунктов.
5.Уборка территорий за границами сельских населенных пунктов, прилегающих к населенным пунктам от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и т.п., а также создание минерализованных полос вокруг населенных пунктов за границами сельских населенных пунктов.
6.Проведение работ по обеспечению надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения в границах Северного района Новосибирской области за границами сельских населенных пунктов.

 7.В летний период в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения патрулирование (дежурство) с первичными средствами пожаротушения в границах Северного района Новосибирской области за границами сельских населенных пунктов.
8.Участие в работах, направленных на локализацию (тушение) пожара и спасение людей и имущества в границах Северного района Новосибирской области за границами сельских населенных пунктов до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы.
Меры социального стимулирования участия граждан в добровольной пожарной охране:
1. Размещение на Доске почета Северного района Новосибирской области.
2.Поощрение наградами органов местного самоуправления Северного района Новосибирской области (грамота, благодарность).
3. Размещение информации о результатах работы в СМИ.
Меры экономического стимулирования участия граждан в добровольной пожарной охране:
1.Компенсация затрат, понесенные в ходе выполнения предусмотренных видов работ.
2. Премирование денежными средствами.
3.Предоставление льгот на различные услуги в соответствии с законодательством.
_______________